
 

FÖRBUNDSSTYRELSENS YTTRANDE 

ÖVER MOTION OM INTERN FÖRDELNING 

AV STATSBIDRAG 
 

En motion undertecknad av fyra av Medborgarskolans regionordförande har inkommit till 

förbundsstämman. Motionärerna föreslår att statsbidraget ska fördelas av förbundsstämman i 

stället för av förbundsstyrelsen. De föreslår att förbundsstadgarnas nuvarande § 11.2 fjärde 

punkten om att förbundsstyrelsens uppgift är att  

”ansöka om statsbidrag och andra aktuella bidrag, fördela dessa medel till Regionerna 

samt tillse att Medborgarskolan följer villkoren för bidragen”  

ska ersättas av  

”ansöka om statsbidrag och andra aktuella bidrag, föreslå förbundsstämman fördelning 

av dessa medel samt tillse att Medborgarskolan följer villkoren för bidragen. 

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman avslår motionen. Skälen för 

detta är följande. 

Förslagets genomförbarbarhet 

Om motionärerna avser att följande års statsbidrag ska fördelas av förbundsstämman innebär 

det att det vid tiden för förbundsstämman, som ska infalla senast 30 juni, inte är känt vilket 

belopp som statsbidraget utgör. Än mindre är det känt vilka eventuella övriga bidrag som finns 

tillgängliga att fördela och vilka särskilda villkor som gäller för detta. Regeringens 

budgetproposition är inte känd i juni och Folkbildningsrådets tilldelningsbeslut som kommer 

senare under hösten är preliminärt ända till dess riksdagen beslutar i december.  

Det är således inte praktiskt genomförbart att förbundsstämman fördelar bidragen på det sätt 

motionärerna föreslår. 

Olämpligt att inte styrelsen förvaltar statsbidraget 

Även om det finns andra sätt att fördela medel än via belopp, till exempel med hjälp av 

procentsatser, är det ett trubbigt redskap. Motionärernas argumentation bygger på att skapa 

effektivitet och undvika suboptimering. I en modell med fasta ekonomiska gränser mellan de 

parter som förutsätts samarbeta försvåras detta väsentligt.   

I regeringens förordning (2015:218) om statsbidrag till folkbildningen anges i 12 § att ”Ett 

studieförbund ska ha en ansvarig styrelse”. Folkbildningsrådet anger de närmare villkor som 

gäller för detta. 

I rådets nya system för bidragsfördelning, som bygger på en helhetsbedömning av kvalitet, och 

inte som tidigare på beräkningsnycklar, får studieförbundens nationella styrelser en tung roll. 

Den innebär att ansvara för hela organisationens verksamhetsåtagande, för hela 

organisationens verksamhet och dess bidragsanvändning samt för uppföljningen. Varje 

studieförbund förväntas ha en nationell styrning kring detta. 

Folkbildningsrådets ”Riktlinjer för kvalitetsbedömningssystem för statsbidrag till 

studieförbunden” vänder sig helt till studieförbundens nationella nivåer, som förväntas 

realisera systemet internt och tillgodose regionala skillnader:  



 

”Kvalitetsbedömningssystemet är inriktat på studieförbundens nationella nivå. Det är 

den samlade verksamheten som ska bedömas när bidragsandelar ska beslutas. 

Inriktningen på studieförbundet som helhet har två motiv. Dels bygger folkbildningen 

alltid på deltagarnas mål, och därför är det otänkbart att införa en toppstyrning eller 

likriktning av verksamheten. Dels ryms inom varje studieförbund många lokala och 

regionala skillnader som beror på att behoven skiftar i olika delar av landet.” 

Det får anses olämpligt att den instans som förväntas förvalta en bidragsmodell som bygger på 

kvalitetsbedömningar avhänds möjligheten att ta ansvar för själva medelstilldelningen. 

Riskfyllt att fördela bidraget på det sätt som föreslås 

Medborgarskolan har fått kritik från Folkbildningsrådet för att den nationella nivån inte har 

tillräcklig styrkraft. 

I Folkbildningsrådets Beslut om bidragsandel 2025–2027 (från september 2024) bedömdes 

Medborgarskolan på följande sätt: 

”Medborgarskolan redovisar ett systematiskt kvalitetsarbete. Kansliets ansvar i det 

systematiska kvalitetsarbetet behöver enligt Folkbildningsrådets bedömning stärkas. – 

– – Genomförandekapacitet bedöms som medel till god, då studieförbundet har 

upparbetade samarbeten och verksamheter för aktuella målgrupper men 

organisationsstrukturen är starkt decentraliserad.” 

Medborgarskolan fick genom denna bedömning en något lägre bidragsandel än tidigare. 

Förbundskansliet har under 2024 genomfört större förändringar av kvalitetsarbetet. I 

Folkbildningsrådets senaste uppföljning beskrivs detta som en positiv förändring. Bland annat 

noteras att förbundskansliet har tagit över huvudansvaret för hela internkontrollen och att 

förbundskansliet nu tar ett större ansvar för löpande kontroll. I Folkbildningsrådets 

uppföljningsplan för Medborgarskolan 2025 ingår dock fortfarande att följa upp brister i 

regionernas internkontrollarbete. 

Brister i en del av ett studieförbunds bidragshantering kan riskera hela studieförbundets 

bidrag. Det behövs därför en instans som löpande har möjlighet att ingripa, och i yttersta fall 

ha redskapet att dra in statsbidrag. Förbundsstämman kan inte ha en sådan roll att sköta 

löpande kontroll, det ankommer på en styrelse att fatta de beslut som krävs i den löpande 

förvaltningen. Motionärernas förslag omöjliggör att förbundsstyrelsen tar denna nödvändiga 

roll och risken ökar att Medborgarskolan ytterligare förlorar bidragsandel genom att 

konstateras ha otillräcklig styrning av bidragsanvändningen. 

Det nya kvalitetsfördelningssystemet kräver dynamiskt 
samarbete 

Folkbildningsrådets nya system för bidragsfördelning kräver att det finns en dynamik i varje 

studieförbund för att aktivt kunna arbeta med och samarbeta kring de kvalitetsambitioner som 

finns i de verksamhetsåtaganden som är en central del av modellen. Systemet bygger på att 

respektive studieförbund agerar samfällt. Det måste kunna gå att styra så att 

verkssamhetsåtagandet uppnås, vilket kräver en levande dialog mellan riksorganisation och 

regioner och en aktiv bidragsanvändning.  

En intern fördelningsmodell som bygger på sådana principer har utarbetats och ligger för 

beslut i förbundsstyrelsen i slutet av maj 2025. Motionärernas förslag motverkar 

möjligheterna att förverkliga verksamhetsåtagandet i en förbundsgemensam process och 



 

risken blir att Medborgarskolan agerar som sex olika studieförbund snarare än som ett enda 

studieförbund. 

Om motionärernas motiv för förslaget 

Motionärerna anger motiv för förslaget i en bakgrundsbeskrivning. Man anger 

nedskärningarna av statsbidraget och det förändringstryck det skapat som motiv för den 

föreslagna förändringen. Man menar också att ett lågt förtroende mellan förbundsnivå och 

lokal nivå är ett motiv och att förslaget skulle stärka sammanhållningen och motverka 

suboptimering av resurser. Vidare att det skadar sammanhållningen att en organisatorisk nivå 

kan definiera sitt eget budgetutrymme. 

Förbundsstyrelsen delar motionärernas bild av att organisationen för närvarande påverkas 

starkt av nedskärningarna, att det finns stora behov av att stärka sammanhållningen och att 

suboptimering av resurser bör undvikas. 

Förbundsstyrelsen menar dock att dessa frågor inte kan lösas genom att riksorganisationens 

förvaltande organ fråntas styrmöjligheter. Förbundsstyrelsen liksom förbundsstämman är 

riksorganisationens organ, vilket gör att riksorganisationen hursomhelst fattar beslut om sitt 

eget budgetutrymme. Förbundsstyrelsen anser att den fortsatt ska fördela statsbidraget inom 

Medborgarskolan och på ett ansvarsfullt sätt göra nödvändigt avlyft för gemensamma 

kostnader. Detta gör det möjligt att undvika suboptimering av resurser. 

För förbundsstyrelsen är det angeläget att de förbundsgemensamma frågorna diskuteras med 

regionerna. Förbundsstyrelsen har i början av 2025 tillsatt en arbetsgrupp för 

organisationsfrågor som ska ta itu med frågor om samspelet mellan regioner och 

riksorganisation inom Medborgarskolan avseende såväl medarbetare, förtroendevalda, 

verksamheter som resurser. I arbetsgruppen är alla regioner representerade liksom 

förbundsstyrelsen och förbundskansliet. Arbetsgruppen ska lämna sina förslag till 

förbundsstyrelsen i december 2025. 
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